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Indledning:

Hvis unge skal væk fra den kriminelle løbebane, og hvis borgerne skal udsættes for færre
lovovertrædelser, så skal myndighederne arbejde sammen på tværs af de tidligere afgrænsninger
med helt klare opgaver og med helt klare mål for øje.

Det er formålet med de nye kredsråd, som er en del af den store politi- og retsreform. Nu er
kredsrådene trukket i arbejdstøjet, og i 2007 har det resulteret i en lang række projekter og præcise
planer for, hvordan kriminaliteten bliver forebygget.

I politikredsen er der oprettet et kredsråd, der skal stå for samarbejdet og den overordnede
planlægning mellem myndighederne. Her besluttes det, på hvilke områder der særligt skal sættes
ind for at forebygge kriminalitet. Medlemmer er blandt andre borgmestrene og politidirektøren.
I Syd- og Sønderjylland har kredsrådet et kredsrådssekretariat, som er oprettet i fællesskab mellem
politi og kommuner. Desuden et kriminalpræventivt sekretariat, der er placeret i Esbjerg.
Sekretariatet skal gå foran med nye metoder, kampagner og målrettede indsatser for at komme
kriminalitet til livs.

I hver kommune har kommune og lokalpoliti i samarbejde oprettet et lokalråd. Her samarbejder
lokalpolitiet med de kommunale myndigheder, institutioner, organisationer og andre repræsentanter
om forebyggelse og bekæmpelse af kriminalitet. 
Desuden har alle kommuner fået et lokalråd+,  der består af alle, der til dagligt arbejder med at
forebygge kriminalitet. 
På den måde er alle led i kæden lige fra borgmestre og politidirektør til gademedarbejderen i
socialforvaltningen og politiassistenten på patrulje klar over, hvilke mål, der er sat – og hvordan de
skal arbejde med opgaven.

Til at beskrive og fastholde projekter og mål er der lavet en samarbejdsplan for kredsrådet, der i
detaljer beskriver både de overordnede rammer og for bekæmpelse af kriminalitet og den
kriminalpræventive indsats. 
Lokalråd+ medlemmerne er ansvarlige for hele tiden at have fingeren på pulsen, når det gælder
kriminaliteten i lokalområderne, de spotter trends blandt børn og unge og kommer med forslag til at
løse de særlige lokale problemer. 
De melder tilbage til lokalrådene, der sørger for at sætte ind med de rigtige tiltag på tværs af de
kasser og søjler, der ellers kunne begrænse samarbejdet. Og i kredsrådet fastholder politi og
politikere så linierne for, hvordan planerne udføres og skaber nye mål. 
På den måde lever og udvikler samarbejdsplanen sig hele tiden. Mål nås og nye mål sættes op.

Det har i 2007 udmøntet sig i en lang række konkrete projekter.

Fælles myndighedsarbejde:

High:five
I slutningen af 2007 har kredsrådet sagt ja til at projektet High:five skal arbejdes med ind i kredsens
forebyggende arbejde. I et tæt samarbejde mellem virksomhedsledere, kommuner og politi forsøger
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man at matche jobs med unge, der har været ude i kriminalitet. Virksomhederne viser et socialt
engagement, og de unge kommer ud af kriminaliteten via et arbejde. Se mere om selve projektet på
www.highfive.net

Ny Vejen
I 2007 blev der sat særligt ind i Vejen mod den uro, uorden og kriminalitet, som har plaget området.
Der blev sat ind med blandt andet øget patruljering og efterforskning og med et øget og tæt
samarbejde med de sociale myndigheder, skoler, Natteravne, gadeplansmedarbejdere og andre.
Det  lykkedes efter det første halve år at få normaliseret situationen i restaurations- og nattelivet, så
borgerne kan færdes lige så trygt som andre steder. 
Det andet mål med projektet var at nedbringe kriminaliteten. Her fortsætter efterforsknings-
indsatsen med uformindsket styrke med særlig fokus på borgervendt kriminalitet.
Ny Vejen projektet har været model for det ”Ny Aabenraa projekt” som er vedtaget i 2007 og som
iværksættes i 2008.

Forebyggende indsats 
mod hærværk i Sønderborg
Sønderborg kommune påpegede i lokalrådet op til sommeren 2007, at man ønskede en særlig
indsats for at modvirke hærværk på skolerne i sommerferien. 
Det hang blandt andet sammen med, at en gruppe utilpassede unge fra Mellemøsten i den periode
ikke som ellers vanligt ville tilbringe sommeren i Mellemøsten på grund af de igangværende
konflikter i området. Det ville kunne føre til uhensigtsmæssig optræden i lokalområdet. 
Her blev lokalrådet inddraget, og der blev gennemført en fælles myndighedsindsats med
inddragelse af medarbejdere fra politi og kommune.
Indsatsen lykkedes sådan, at der ikke var hærværk på skolerne i perioden. Hver gang der var optræk
til mulige situationer, var enten kommunale myndigheder eller politi til stede.

Særlig indsats i 
Varbergparken i Haderslev
Der er bevilget særlige midler til indsats mod ghettoisering i boligområdet Varbergparken i
Haderslev. Lokalrådet i Haderslev er inddraget i projektet, og der iværksættes de politimæssige
initiativer, som er relevante. I Lokalråd+ og Unge-netværket samles der op en gang om ugen og
indsatsen koordineres. Konceptet med bekymringsbreve til forældre bruges, og der følges op på
dem.

Forslag til fælles restaurationsplan
Der er udarbejdet et forslag til fælles restaurationsplan som er omdelt til samtlige kommuner i
politikredsen. Formålet er at få en ensartet struktur på bevillingsområdet i Syd- og Sønderjylland.
Planen indeholder også en vejledning for ansøgere til bevillinger og til bevillingsmyndighederne. På
den måde vil kvaliteten i behandlingen af sagerne blive højnet, og kontrollen vil blive ensartet. 
Før var der forskellige regler f.eks. for unge under 18 år. Når bevillingerne i fremtiden skal fornyes,
er hensigten, at vilkårene bliver ensartede for alle. 

Aktion08 – mod narkotika-påvirkede unge i værtshusmiljøet og i trafikken
Politiet, SSP-medarbejdere og misbrugskonsulenter møder jævnligt unge, som i forbindelse med
fester og udflugter i nattelivet tager narkotika i form af ecstacy, amfetamin og hash. Det giver i sig
selv problemer med uro og vold. Desuden er det høj-risikabelt, når brugeren så også kører bil,
knallert eller motorcykel.
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Hos anklagemyndigheden tages der følgende skridt:
Hvis den tiltalte i retten eller til politirapport har forklaret, at han har et regelmæssigt misbrug af
alkohol eller narko, skal anklageren indstille, at vedkommendes kørekort bliver administrativt
inddraget. 
Det samme gælder, hvis den sigtede indenfor to år er straffet tre eller flere gange for besiddelse af
narko til eget forbrug, men nægter at have et fast misbrug. Så bliver vedkommende bedt om at
afgive tre urinprøver på tre måneder. Hvis en eller flere af prøverne er positive, kan kørekortet blive
inddraget.
Unge under 26 år, som man via SSP samarbejdet opdager er ude i et misbrug, vil være omfattet af
en særlige individ-orienterede indsats. Det betyder, at der holdes bekymringssamtale for at kunne
tilbyde den nødvendige indsats.
I værtshus miljøet indgås der så vidt muligt aftaler med restauratørerne om, at de forsøger at
forhindre narko på værtshuse og diskoteker. Det kan ske med skiltning og via visitationer ved
indgangen. Specialpatruljer foretager løbende særlige værtshuskontroller.
Færdselspolitiet vil i samarbejde med de øvrige politiafdelinger i første halvår af 2008 foretage et
antal narko-færdselskontroller. Inden udgangen af juli måned 2008 skal der foretages en nærmere
analyse af indsatsen. Den skal danne grundlag for indsatsen i andet halvår af 2008.

Individ-orienteret kriminalpræventiv indsats
For at tage hånd om børn og unge, der er på vej ud i kriminalitet eller som har en uhensigtsmæssig
adfærd, har kredsrådet taget initiativ til et projekt, der på forkant skal stoppe en dårlig udvikling.
Projektet er færdig udviklet, og myndighederne er i fællesskab i færd med at implementere det i de
enkelte kommuners områder gennem lokalråd og lokalråd+. 
De politifolk og gadeplansmedarbejdere, der skal holde de såkaldte bekymringssamtaler med de
unge og deres forældre, får særlig undervisning i at føre de vanskelige samtaler.

Visitationszoner
Mellem den 13. december 2007 og den 7. januar 2008 var der indført en visitationszone i Esbjergs
midtby. I perioden op til havde der været en række tilfælde af vold, overtrædelse af
ordensbekendtgørelsen og våbenloven.

21. december 2007 til 7. januar 2008 var der indført en visitationszone i Aabenraas midtby. 
Det skete på baggrund af, at der i Aabenraa var oplysninger om, at grupperinger af  unge havde
tænkt sig at gennemføre forskellige opgør. I de seneste seks måneder, før zonen blev indført, havde
der i området været ni voldsager, tre overtrædelser af våbenloven, 29 overtrædelser af
ordensbekendtgørelsen,  21 overtrædelser af restaurationsloven og seks overtrædelser af lov. om
euforiserende stoffer.
Der blev fundet en kniv i Åbenrå og lidt hashbesiddelse i Esbjerg.  
Det vurderes at zonerne har haft en væsentlig præventiv effekt. Vi havde i perioden ingen alvorlige
voldssager med anvendelse af våben.

Byplanlægning
Der er etableret et samarbejde med den kommunale planafdeling i Esbjerg, således at politiet er
repræsenteret i bymidte-projekterne i Esbjerg, Ribe og Bramming.  Det sker for at få undersøgt, om
det kriminalpræventive aspekt i højere grad kan inddrages i byplanlægningen. 
Ting som omfanget og placeringen af belysning, udformningen af indgangspartier, gadebelægning
med mere kan have en særdeles positiv virkning på antallet af lovovertrædelser i et område. Det er
planen at udbrede initiativet til de øvrige kommuner i kredsen.
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Politi:
Reform
I overensstemmelse med rammerne i politireformen  blev der gennemført en ønskerunde blandt
personalet i politikredsen i maj måned, og i løbet af juni fik medarbejderne besked om, hvordan de
ville blive fordelt i den nye organisation. Det blev besluttet ikke at tvinge nogen til at flytte f.eks.
fra Østjylland til Esbjerg. Derfor er medarbejderne i en periode til en vis grad skævt fordelt. Man
har dog kompenseret for det ved at flytte opgaver ud til de lokalstationer, der indtil videre har et
overskud af medarbejdere.  
Den 3. december 2007 overgik kredsen til drift i den nye organisation. Medarbejderstaben
omfattede cirka 670 politi-uddannede, 97 kontormedarbejdere, 29 jurister samt en række
civilmedarbejdere, der den dato fik deres nye plads i strukturen. 
Det har været en for alle krævende proces at udvikle den nye organisation, og der er blevet trukket
store veksler på medarbejdernes velvilje og fleksibilitet. Det har været målet, at borgerne skulle
mærke mindst muligt til forandringerne. 

Etablering af én vagtcentral
Syd- og Sønderjyllands Politi var i 2007 forsøgskreds for den nye ordning med kun en enkelt
vagtcentral mod tidligere syv i kredsen. Vagtcentralen startede i juli måned. Samtidig er
åbningstiderne på lokalstationerne ændret, så der nu kun er døgnåbent i Esbjerg og i Aabenraa. Ved
samtlige stationer kan man dog komme i kontakt med vagtcentralen i Esbjerg via en dørtelefon.
Bemandingen i vagtcentralen er løbende blevet justeret op efterhånden som erfaringerne er indløbet.

Det samme gælder det centrale telefonnummer, 114, hvor der i visse perioder har været en så stor
belastning, at der er opstået kø og problemer med at komme igennem.

I dag er børnesygdommene overstået begge steder og afløst af en sikker drift.

Det samlede beredskab blev styrket med den nye struktur. Det har allerede vist sig af stor værdi, at
vagtchefen har overblik over det samlede antal patruljer via det nye flådestyrings-system og kan
sætte effektivt ind ved for eksempel røveri, overfald eller anden personfarlig kriminalitet.

Alarmcentralen 112
Alarmcentralen i Esbjerg blev i efteråret 2007 i en brugerundersøgelse kåret til den bedste i landet.
Brugerne var især tilfredse med betjentenes venlighed og evne til at vejlede dem. Alarmcentralen
har i det forløbne år ligesom vagtcentralen fået nyt lokale. Det ligger i tæt tilknytning til
vagtcentralen.

Responstider
Responstiden - det vil sige den tid fra et opkald er modtaget, til politiet er fremme - er faldet med
næsten to minutter i 2007 hos Syd- og Sønderjyllands Politi. I fjerde kvartal af 2006 var
responstiden 12 minutter og 21 sekunder. Nu er den 10 minutter og 30 sekunder. Det vil sige, at den
er faldet med 1 minut og 51 sekunder. De ti minutter og 30 sekunder svarer næsten præcis til
landsgennemsnittet – på trods af at kredsen har en af de allerstørste geografiske udstrækninger. Så
selv om der er mange kilometer at dække, kan borgerne altså regne med hurtig hjælp.
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Responstiden måles på bestemte udrykninger. Det er overfald og slagsmål, husspektakler,
spirituskørsel, røveri og indbrud. Responstiden måles automatisk via GPS. Uret går i gang ved
anmeldelsen, og stoppes igen, når patruljevognen er under 100 m fra gerningsstedet og hastigheden
er under 7 km./t.
At politiet nu kan være hurtigere fremme skyldes især overblikket og den koordinering, der finder
sted i vagtcentralen i Esbjerg, hvor fra hele indsatsen i politikredsen styres. Det vil sige, at man
meget hurtigere kan prioritere og dirigere det samlede antal patruljer, der til enhver tid er på hjul i
området.

Lokalpolitiet
Der er indført ensartet åbningstid på alle stationer fra kl. 08.00 til 16.00. Torsdag er der åbent til
klokken 17.00. 
Hver lokalpolitistation har fået en særlig specialiseret enhed, der beskæftiger sig med forebyggelse. 

Nærpolitiet og landpolitiet
I forbindelse med den nye struktur er der ikke ændret på antallet af nær- og landpolitistationer. Dog
er antallet af nærpolitistationer i Esbjerg reduceret fra seks til fire efter forhandling med  Esbjerg
kommune. 
Træffetiden hos landpolitiet er nu generelt hver onsdag mellem kl. 15 og 17.

Kriminalitet:
Straffeloven generelt
Der er i politikredsen i 2007 anmeldt 26.039 anmeldelser af straffeloven mod 26.951 i 2006.
Det er et fald på 3,4 % svarende til 912 anmeldelser. Det er et større fald i Syd- og Sønderjyllands
end i resten af landet.

Der er udsving fra kommune til kommune. I Esbjerg kommune har der været det største fald med
15,1 %, mens den største stigning er i Vejen kommune med 10,4 % fulgt af Haderslev og Åbenrå.
Udviklingen er vist i graferne nedenfor.

Straffelovsovertrædelser fordelt på kommuner
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Udvikling straffelov i % 2006/2007 fordelt på 
kommuner
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Straffeloven generelt - fordelt på udvalgte kriminalitetsområder.
I grafen her nedenfor er vist udviklingen på udvalgte kriminalitetsområder på kreds-niveau for at
give et samlet, men også nuanceret billede af den overordnede udvikling.

På kredsniveau kan det konstateres, at indbrud i villa, indbrud i lejlighed, røveri og især røveri mod
personer er områder, hvor politikredsen har oplevet en negativ udvikling med stigninger på mellem
11 og 23,7 %. Det er områder, der vil få fokus og opmærksomhed ved planlægning, prioriteringen
og koordineringen af løsningen af de politimæssige opgaver i 2008.

For så vidt angår overtrædelser af våbenloven, ordensbekendtgørelsen, restaurationsloven og
lovgivning om euforiserende stoffer ses fald på mellem 9 og 17 % procent. 
Antallet af registrerede overtrædelser på disse områder er blandt andet afhængig af politiets indsats. 
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Kriminalitetsudvikling på udvalgte 
områder 2006/2007 i %
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Fokusområder:

Kvindehandel og prostitution
Der har året igennem været en målrettet indsats med efterforskning, kortlægning og kontrolbesøg.
Samtlige kendte bordeller i kredsen har haft mindst eet besøg. 
Efterforskningen resulterede i begyndelsen af 2008 i at der kunne anholdes og sigtes en 39-årig
kvinde i Esbjerg for rufferi. 

Dyrevelfærd
En række efterforskere er blevet efteruddannet, så der på hver lokalpolitistation er folk til at tage sig
særligt af arbejdet med dyrevelfærd. Kontrolindsatsen i forbindelse med dyretransporter udførers
primært af Udlændinge Kontrol Afdelingen ind og ud over grænsen og samt i øvrigt af
færdselspolitiet.
Der er iværksat samlet koordinering og prioritering, som foretages med udgangspunkt i Esbjerg.

Offerrådgivning
Fra politisk side er der kommet meget mere fokus på ofrenes rettigheder. Et af målene er at gøre
offerrådgivningen mere synlig og dermed øge brugen af den.
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For at øge kendskabet til og brugen af offerrådgivningen er der lagt information om rådgivningen
med kontaktmuligheder ind på den regionale side på politi.dk. Kriminalpræventivt sekretariat i
Esbjerg er kontaktpunkt. Der er også mulighed for kontakt på hver enkelt lokalpolitistation. En ny
folder til uddeling på relevante steder og til ofre, vidner og pårørende i forbindelse med
lovovertrædelser er blevet udarbejdet og sat i produktion
Det er besluttet at fastholde den lokale fundering af offerrådgivningen, men der er blevet afholdt en
fælles temadag med de øvrige kredse for at få erfaringsudveksling.
Samtykkeerklæringer, hvor man siger ja til på et senere tidspunkt at blive kontaktet af
offerrådgivningen, er nu blevet indført bredt. Det er indtrykket, at folk er glade for at blive spurgt,
om de har behov for hjælp. Også selv om de ikke mener at have noget aktuelt behov.

Guldsmede og urmagere
I 2007 var der i kredsen 13 indbrud, seks butikstyverier og otte rudeknusninger ved guldsmede eller
urmagere
Via et detektivarbejde i registre, telefonbøger, brancheregistre med videre er alle de guldsmede og
urmagere,  man har  kunnet  finde  frem til,  blevet  besøgt  og fået  individuel  rådgivning omkring
sikkerhed. Det drejer sig om 58 forretninger spredt ud over kredsen. 
Hvert sted har politiet foretaget en vurdering af det, man kalder trusselsniveauet. De har så fået
rådgivning om, hvordan de kunne gøre deres sikkerhed bedre.
Alle fik også tilbud om at deltage i to foredragsaftener med en ekspert fra Det Nationale
Forebyggelsescenter afholdt i henholdsvis Aabenraa og Esbjerg. Via målrettet kommunikation til
pressen fik kampagnen også megen omtale i såvel trykte som digitale medier.

Samarbejdet med det tyske politi
Kredsens samarbejde med de tyske kolleger er nært, godt og frugtbart. 
Dansk politi bistod tysk politi ved overvågningen af grænsen i forbindelse med afviklingen af G8
topmødet. tysk politi bistod tilsvarende ved grænsen i forbindelse med rydningen ungdomshuset på
Nørrebro. 
Det danske og det tyske politi mødes jævnligt og udveksler erfaringer med henblik på at stoppe
grænseoverskridende kriminalitet.

Særlig politimæssige opgaver i 2007.
Syd- og Sønderjyllands politi havde i 2007 følgende drabsefterforskninger:

Den første drabssag fandt sted i januar i Sønderborg og var et  tredobbelt drab. Det var en meget
tragisk sag, hvor en 33-årig mand havde dræbt sine to børn på henholdsvis fire og seks år og
børnenes mor på 24 år. Sagen var straks opklaret, idet gerningsmandens far henvendte sig til
politiet. Sagen er forelagt statsadvokaten til afgørelse af spørgsmålet om tiltale.

Den anden drabsefterforskning  fandt sted i maj i Glejbjerg. En 42-årig mand var blevet skudt i
hovedet. Der var to sigtede i sagen, der drejede sig om jalousi. Begge blev dømt for overtrædelse af
våbenloven og vold, men gjort straffri på grund af lovlig nødværge. 

Den tredje drabsefterforskning fandt sted efter en påkørsel i juli i Løgumkloster. En 62-årig mand
havde påkørt sin 85 år gamle mor under omstændigheder, der fik politiet til at starte en
drabsefterforskning. Der vil blive rejst tiltale for vold med døden til følge.
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Årets sidste episode, der har ført til en drabsefterforskning, fandt sted midt i december i Esbjerg. En
46-årig mand blev dræbt af knivstik. En 48-årig mand er sigtet i sagen. Han er varetægtsfængslet
for lukkede døre. Sagen er under efterforskning. 

Endvidere efterforskede Syd- og Sønderjyllands politi sammen med Rigspolitichefens Rejsehold en
sag om røveri  i juli 2007 i misbrugsmiljøet i Brørup. 
En 47-årig kvinde blev opsøgt af to hætteklædte gerningsmænd, der krævede penge af hende. Den
ene slog hende i ansigtet med en kølle. Kvinden var tilsyneladende ved at komme sig efter
overfaldet, men døde ca. en måned efter overfaldet. Syd- og Sønderjyllands politi intensiverede
efterforskningen og fik her til assistance fra Rigspolitichefens Rejsehold. Der blev senere
varetægtsfængslet tre sigtede i sagen, og sagen betragtes nu som fuldt opklaret. Sagen er sendt til
Statsadvokaten til overvejelse af tiltalespørgsmålet.

Organiseret kriminalitet
Fra organiseret kriminalitet skal særligt fremhæves følgende sager:

Åbenrå og Sønderborg politi havde i samarbejde med Nationalt Efterforsknings Center siden
efteråret 2006 efterforsket mod flere narkohandlere, der opererede med massiv indsmugling af hash
fra Holland til Danmark, hvor det blev distribueret dels i det Syd- og Sønderjyske område og i
Skanderborg/Århus området. Der var tale om massiv efterforskningsmæssig politiindsats. I starten
af september blev der afsagt dom, og den 43-årige hovedmand blev idømt seks års fængsel og
konfiskation af 1.300.000 kr., 5500 Euro og en Audi A6. De andre tre gerningsmænd blev idømt
fire år og to gange to år og tre måneder. Den sidste gerningsmand blev idømt behandlingsdom.

En anden stor narkotikaefterforskning påbegyndtes i januar 2007 mod en 33-årig mand fra Esbjerg.
Tiltalen mod manden lyder på handel med 1,2 kg heroin/kokain. 
Sagen omfatter syv andre gerningsmænd, der sigtes for handel på i alt over 3 kg heroin/kokain. Den
har også udløbere til andre kredse. Hovedmanden har i december 2007 fået en fængselsdom på fire
år. Der vil forestå yderligere anholdelser og sigtelser for handel med narkotika. 
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